



وعدۀ افزایش نگهبانان پایتخت هخامنشیان به سرانجام نرسید

تخت جمشید چشم انتظار نیروی حفاظتی

گزارش تحلیلی

نادر نیوایی

خبرنگار

بیش از دو ماه از زمانی که خبرهای نگران‌کننده‌ای درباره بروز مخاطرات حفاظتی در تخت جمشید منتشر شد، می‌گذرد؛ خبری که بار دیگر توجه‌ها را به این میراث جهانی و تهدیداتی که آن را هدف گرفته، جلب کرد. در اواخر اردیبهشت ماه امسال، گروهی از قاجاقچیان که قصد سرقت یک کتیبه تاریخی در حریم تخت جمشید را داشتند، با یگان حفاظت میراث فرهنگی درگیر شدند و این درگیری به زخمی شدن یکی از نیروهای یگان حفاظت منجر شد.

آن‌طور که معاون میراث فرهنگی استان فارس اعلام کرد، ضارب قصد سرقت و تخریب کتیبه‌ای تاریخی را داشت.

با وجود اهمیت این حادثه و تأکید مسئولان بر ضرورت افزایش نیروهای یگان حفاظت، تا امروز و پس از گذشت بیش از دو ماه، خبری از عملی شدن وعده‌ها برای تقویت این یگان به گوش نمی‌رسد.

در ماه‌های اخیر وزارت میراث فرهنگی مجوز استخدام نیرو در یگان حفاظت را صادر کرده بود و مدیرکل پایگاه‌های میراث‌ملی و جهانی که اخیراً منصوب شده، افزایش نیروهای یگان حفاظت تخت جمشید را در اولویت تحت جمشید عنوان کرده بود؛ اما این وعده‌ها تاکنون در عمل تحقق نیافته است.

چالشی بزرگ برای حفاظت

تخت جمشید، به عنوان یکی از مهم‌ترین آثار ثبت جهانی شده ایران در یونسکو، نماد تمدن ایران باستان است و انتظار می‌رود از هرگونه تعرض در امان باشد. اما وسعت گسترده محوطه و وجود حریم‌های وسیع، حفاظت این میراث‌گران‌بها را بسیار پیچیده کرده است.

معاون میراث فرهنگی استان فارس در همان روزها گفته بود: «نیروهای یگان حفاظت به دلیل شناسایی تحرکات قبلی، در محل کمین کرده بودند و با قاجاقچیان درگیر شدند.» با این حال، تأکید کارشناسان بر این است که تنها تعداد اندکی نیروی حفاظتی برای پوشش چنین محوطه وسیعی کافی نیست و نیازمند تخصیص بودجه و برنامه‌ریزی جدی‌تر است.



تعداد اندک

نیروهای

حفاظتی

برای پوشش

محوطه

گسترده

تخت جمشید،

کافی نیست

وعده‌ها و واقعیت‌ها

علیرضا ایزدی، مدیرکل ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی، پیش‌تر در گفت‌وگو با روزنامه «ایران» اعلام کرده بود: «با این عده و غده نمی‌توان از تخت جمشید حفاظت کرد. وزیر میراث فرهنگی به دنبال افزایش استخدام نیروهای یگان حفاظت، نشان داد که این محوطه تاریخی حساس‌تر از آن است که بتوان با نیروهای کم و امکانات محدود از آن محافظت کرد. کارشناسان و مسئولان میراث

و عملی برای تقویت یگان حفاظت این اثر جهانی انجام نشده و این مسأله زنگ خطری برای ادامه حفاظت از تخت جمشید و دیگر آثار تاریخی کشور است.

نیاز به اقدام فوری

حادثه اردیبهشت ماه در تخت جمشید، علاوه بر زخمی شدن یکی از مأموران یگان حفاظت، نشان داد که این محوطه تاریخی حساس‌تر از آن است که بتوان با نیروهای کم و امکانات محدود از آن محافظت کرد. کارشناسان و مسئولان میراث



فرهنگی بر این باورند که حفاظت مؤثر و پایدار از این میراث جهانی مستلزم نگاه ویژه، برنامه‌ریزی دقیق و تخصیص منابع مالی و انسانی کافی است.

امید می‌رود وزارت میراث فرهنگی هر چه سریع‌تر وعده‌های خود را به مرحله عمل برساند و افزایش نیروهای یگان حفاظت تخت جمشید را به صورت جدی و فوری در دستور کار قرار دهد، چرا که هرگونه تأخیر می‌تواند به بهای از دست رفتن بخشی از تاریخ و هویت ملی ایران تمام شود.



خبر در خبر

مهر- دکل مخابراتی سایت مرکز تحقیقات یوزپلنگ آسیایی توران نصب می‌شود/ سعید یوسف‌پور، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان سمنان بر ایجاد زیرساخت‌های لازم برای سایت تحقیقاتی یوزپلنگ آسیایی در توران شاهرود تأکید کرد و گفت: «یک دکل بی‌تی‌اس برای بهبود ارتباطات در این محل نصب می‌شود.»

میراث آریا- کاوش برای ثبت جهانی ماسوله/ عبدالرضا مهاجری‌نژاد، سرپرست هیأت باستان‌شناسی از آغاز اولین فصل کاوش‌های میدانی در محوطه تاریخی «خان باجی‌سرا» واقع در حریم منظر فرهنگی ماسوله خبر داد و گفت: «این کاوش‌ها با هدف تکمیل مستندات پرونده ثبت جهانی ماسوله انجام شده و منجر به شناسایی محوطه‌ای استقراری و کارگاهی شامل کوره‌های ذوب آهن اسفنجی، بقایای شیشه‌گری، سیلیس و فلز مس شده است.»

ایسنا- لزوم تأمین اعتبار برای کاهش کانون‌های بیابانی/ مهدی سلطانی، رئیس اداره امور بیابان اداره‌کل منابع طبیعی اصفهان گفت: «هزینه‌های بالای نهال‌کاری نیازمند عزم ملی و استانی برای جلوگیری از طغیان ۱۴ کانون بحرانی فرسایش بادی در استان است. اعتبار تخصیص‌یافته در سال مالی ۱۴۰۳ که شه‌ریور امسال به پایان می‌رسد، حدود ۳۰ میلیارد تومان بوده در حالی که بر اساس برنامه هفتم توسعه، حداقل ۴۵۰ میلیارد تومان برای مدیریت کانون‌های بحرانی استان نیاز است. این مبلغ کمتر از ۱۰ درصد نیاز واقعی ماست و برای کاهش کانون‌های بحران باید هزینه‌های بیشتری صرف شود.»

میراث آریا- کشف سندی از حضور «روسایکم» پادشاه اورارتویی در شرق دریاچه ارومیه/ کتیبه‌ای سنگی متعلق به دوران پادشاه اورارتویی، روسایکم، در ارتفاعات قره‌جالو از توابع شهرستان اهر کشف و مستندسازی شد. این صخره‌نیشته که در نزدیکی دژ تاریخی «بدی‌وتاق» قرار دارد، اولین سند معتبر در حضور مستقیم روسایکم در شرق دریاچه ارومیه به شمار می‌رود. متن کتیبه، فتح منطقه قره‌داغ و ساخت دژی نظامی را روایت می‌کند. این کشف به دست تیمی از پژوهشگران ایرانی انجام شده و به گفته متخصصان، نشانگر اهمیت راهبردی شرق دریاچه ارومیه برای اورارتوها بوده است.

رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور خبر داد

توسعه فرهنگ مدرسه‌سازی در کشور با نشان دار کردن مالیات

رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه نظام مالیاتی حامی خیرین مدرسه ساز است، گفت: ظرفیت‌های قانونی مناسبی در حوزه مالیات برای ساخت و احیای مدارس ایجاد شده که در این باره می‌توان به ماده ۱۷۲ قانون مالیات‌های مستقیم، بند «خ» ماده ۲۰ قانون برنامه هفتم پیشرفت و طرح نشان‌دارکردن مالیات‌ها اشاره کرد.

محمدبرزگری رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور افزود: مهم‌ترین وظیفه سازمان امور مالیاتی کشور وصول درآمدهای مالیاتی بوده، اما یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که می‌تواند به امر وصول درآمدهای دولت کمک کند این است که پرداخت‌کنندگان مالیات بدانند مالیات پرداختی آن‌ها در کدام محل مصرف می‌شود.

وی افزود: طی سال‌های اخیر برای اینکه وظیفه و قاعده کلی بر وصول درآمدهای مالیاتی دولت در سازمان امور مالیاتی حاکم بود کمتر به این موضوع پرداخته می‌شد، اما در دو سال اخیر این امر بیش از قبل در سطح سازمان مطرح شد و چند کار را نیز پیش از آنکه ماده ۲۰ قانون برنامه هفتم پیشرفت در مجلس شورای اسلامی تصویب شود در سازمان به‌صورت موازی پیش‌رفتیم به نحوی که در

در گفت‌وگو با یک کارشناس اقتصادی مطرح شد؛

مالیات ستانی عادلانه با اجرای حسابرسی سیستمی

صادق رضایی، کارشناس اقتصادی و عضو هیأت علمی دانشگاه بوعلی همدان در گفت‌وگو با ایران درخصوص اهمیت حسابرسی مالیاتی اظهار کرد: طی سال‌های گذشته شاهد آن بودیم که سازمان امور مالیاتی حرکات رو به پیشرفتی در حوزه مالیات ستانی عادلانه انجام داده است.

وی افزود: طبیعتاً مالیات به‌عنوان یکی از مهم‌ترین اهرم‌های تأمین بودجه و هزینه‌های دولت محسوب می‌شود از این رو باید هر ساله شاهد تحول نظام مالیاتی در کشور باشیم.

رضایی خاطر نشان کرد: هم اکنون براساس ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های مستقیم، پرداخت مالیات‌ها به‌صورت سیستمی و براساس اظهارنامه مؤیدان انجام می‌شود.

وی گفت: این طرح چند سالی است اجرایی شده و توانسته حدود ۹۵ درصد از پرداخت‌های مالیاتی مودیان را به‌صورت هوشمند و سیستمی انجام دهد؛ این موضوع گامی مهم به‌سوی هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور است.

این عضو هیأت علمی دانشگاه بوعلی همدان با اشاره به مزایای این طرح، افزود: سیستمی‌شدن پرداخت مالیات‌ها و حسابرسی سیستمی موجب کاهش خطای انسانی، افزایش شفافیت و تحقق

عدالت مالیاتی خواهد شد.

رضایی خاطر‌نشان کرد: در گذشته، دخالت سلیقه شخصی ممیزان

این خصوص می‌توان به بحث نشان دار کردن مالیات اشاره کرد.

رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور، خاطرنشان کرد: در قوانینی که از پیش موجود بود برای هزینه ساخت مدرسه، دانشگاه و امور بهداشتی و درمانی در ماده ۱۷۲ قانون مالیات‌های مستقیم یک فضای قانونی داشتیم که اگر شخصی فعالیتی را انجام می‌داد و ذیل این موضوع هزینه‌ای را متقبل می‌شد به‌عنوان هزینه قابل قبول منابع درآمدی لحاظ می‌شد اما این موضوع به شخص اصابت می‌کرد.

برزگری گفت: با توجه به درخواستی که از سوی جامعه خیرین مدرسه‌ساز به سازمان امور مالیاتی کشور واصل شد، از آنجایی که این مجموعه به‌صورت خاص در ماده ۱۷۲ قانون مالیات‌های مستقیم لحاظ نشده بود در سال‌های گذشته این نام در ضوابط اجرایی افزوده شد. این موضوع سراغ‌ازی بود که در برخی از موضوعات مالیاتی به‌صورت خاص و هدفمند ورود کنیم.

وی افزود: برای اینکه به مردم بگوییم که مالیات‌های آنان در کدام مسیر مصرف می‌شود در سال ۱۴۰۲ سازمان امور مالیاتی کشور پیشنهادی برای دولت ارسال کرد تا این امکان در سازمان امور مالیاتی کشور فراهم شود که خود مؤدیان بتوانند محل مصرف

مالیات‌ها را مشخص کنند.

رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور بیان کرد: شروع موضوع مشارکت مردم در بحث محل مصرف مالیات با نامه رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور به معاون اول وقت دولت داشتند آغاز شد و کمتر از یک‌سال با وجود اینکه قانونی مصوب نشده بود به واسطه همکاری دولت به اجرا درآمد و در اوایل سال ۱۴۰۳ نهایی شد.

برزگری گفت: وقتی طرح نشان‌دار کردن مالیات‌ها در خرداد سال ۱۴۰۳ به اجرا درآمد بسیاری از افراد جامعه باور نمی‌کردند که می‌توان به سمتی حرکت کرد که محل مالیات را خود مردم انتخاب کنند اما با هماهنگی‌هایی که طی این مدت با سازمان برنامه و بودجه انجام دادیم پیشنهاد تقریباً ۱۲ همت از بودجه مالیاتی را برای این موضوع در نظر گرفتیم.

وی گفت: در ایام مربوط به تبصره ۱۰۰ حدود ۷ همت مشارکت برای بحث نشان‌دار کردن مالیات‌ها صورت گرفت که مطابق آخرین گزارش از سازمان برنامه و بودجه حدود ۴ همت به پروژه‌های عمرانی اختصاص یافته و مابقی مبالغ نیز طی یک ماه و نیم باقی‌مانده از سال جاری به سایر پروژه‌ها اختصاص خواهد یافت.

دهیم تا آنها بتوانند به درستی اظهارنامه‌های خود را تکمیل کنند.

وی ادامه داد: این موضوع می‌تواند به کاهش خطاها و افزایش دقت در پرداخت مالیات نیز کمک کند. همچنین، باید فرهنگ پرداخت مالیات را در جامعه تقویت کنیم تا مردم به اهمیت این موضوع پی ببرند و با تمایل بیشتری مالیات خود را پرداخت کنند.

این کارشناس اقتصادی همچنین به ضرورت شفافیت در نظام مالیاتی اشاره کرد و افزود: شفافیت و عدالت حاصل از حسابرسی سیستمی در نظام مالیاتی نه‌تنها به نفع مؤدیان است، بلکه به نفع دولت نیز خواهد بود و هزینه‌های مالیات‌ستانی را کاهش خواهد داد. وی معتقد است وقتی مردم بدانند که مالیات آنها به‌درستی و براساس قوانین مشخص محاسبه می‌شود و همچنین خود نیز امکان نظارت بر مصرف آن را دارند، تمایل بیشتری برای پرداخت آن خواهند داشت که هر ۲ این اتفاق‌ها در حال رخ دادن است.

رضایی اظهار نمود: این رویکرد عدالت‌محور در اخذ مالیات می‌تواند به افزایش درآمدهای مالیاتی کشور و بهبود فضای کسب‌وکار کمک کند. این عضو هیأت علمی دانشگاه بوعلی همدان گفت: ما باید به سمت ایجاد یک نظام مالیاتی عادلانه و شفاف حرکت کنیم. این موضوع نه‌تنها به نفع اقتصاد کشور است، بلکه به نفع مردم نیز خواهد بود و حسابرسی سیستمی و بدون ممیزمحوری در این جهت کمک بزرگی خواهد کرد.

